

واشنگټن ۲۰۰۹/۶/۱۶

هاري

نوي سروې بنیې چې د کرزي ملاتړ راکمیري

د نیویارک ټایمز اخبار د جون پر ۱۶ لیکي: په افغانستان کې د ۲۰۰۴ انتخاباتو راهیسې، په عامه خلکو د جمهورریس حامد کرزي ملاتړ خورا په چټکتیا سره راکمیري. د عامه افکارو یوه نوي سروې بنیې چې د افغانانو له دریو برخو څخه تر یوې برخې لار د حامد کرزي پلوی کوی.

د جمهوري غوښتونکو بین المللي انسټیټوت چې د متحده ایالاتو د جمهوري غوښتونکي گوند سره تړاو لري، په خپلي تازه سروې کې وایی: فقط ۳۱ فیصده افغانان وایی چې حامد کرزي ته به رایه ورکي. په ۲۰۰۴ کې، ۵۴ فیصده افغانانو ویلی وه چې کرزي ته رایه ورکوی.

پدې سراسري سروې کې چې د مې په میاشت کې تر سره سوېده له ۳۲۰۰ افغانانو څخه پوښتنې سوي دي. عامه افکارو سروې بنیې چې بنایي د جمهوري ریاست انتخابات به دوهم پړاو هم ولری، ځکه یو کانديد به هم د عامه رایو ۵۰ فیصده و نه گټي.

اته کاله کېږي چې حامد کرزي په واک کې دی، خو پدې تېرو کلونو کې امنیت لا خراب سوی دی. طالبانو یوازې د جون په لمړۍ اونۍ کې دونه حملې کړې دي چې ساری یې نه لیدل کېږي. اکثره خلک ددغه ناامنی پړه د حامد کرزي پر بد مدیریت باندې اچوی.

پدې سروې کې نورو اجتماعی ستونزو ته هم اشاره سوي ده. پنځه کاله پخوا، په لسو افغانانو کې اتو تنو گومان کاوه چې هیواد یې پر سمه لار روان دی. مگر نن ورځ، په لسو افغانانو کې فقط درې تنه همدا فکر کوی.

د افغانانو ۵۳ فیصده فکر کوی چې د تېر کال په پرتله سړ کال امنیت لا خراب سوی دی. فقط ۱۲ فیصده افغانانو ویلی دي چې د دوی په سیمه کې سیاسی او امنیتي شرایط باثباته او آرام دی.

بلخوا، د ټایمز مجله د جون پر ۱۶ لیکي: د سې شنبې په ورځ د افغانستان انتخاباتي کمپین پروسه رسماً پیل سوه. په کابل او شاوخوا سیمه کې د انتخاباتي مبارزې څرک نه لیدل کېږي، خو فقط دلته او هلته د کرزي غټ عکسونه موبیلول کېږي. که څه هم بنایي کرزي راتلونکي انتخابات وگټي، خو زیاتره افغانان د هغه له لیږد شپ څخه خوشحاله او راضی ندي.

په راتلونکي انتخاباتو کې به د امنیت تر څنګ، اقتصاد هم حیاتي نقش ولری. اکثره افغانان خوار او غریب دي، او سربیره پر دې د کرزي په حکومت کې اداري فساد او بډی اوج ته رسیدلي دي.

د کرزي مهم سياسي رقیبان د ماليې پخوانی وزیر اشرف غنی او د بهرنیو چارو پخوانی وزیر عبدالله دی.

د طب پوهنځی ۲۸ کلن محصل، محمد وایی: (په تېرو انتخاباتو کې، ما کرزي ته رایه ورکړه، مگر وروسته راته معلومه سوه چې کرزي زما په رایې نه ارزېدی. هغه د ملک د پرمختګ او ودې لپاره هیڅ ونه کړه. په ټولو کانديدانو کې زما عبدالله خوښ دی.)

د کابل په ځینو عکسونو کې، بناغلی کرزي د خپلو مرستیالانو سره څنګ پر څنګ لیدل کېږي. د هغه لمړی مرستیال، محمد قسیم فهیم یومشهور جنګسالار دی چې د بشري حقوقو څخه په سرغړونو هم تورن دی. فهیم د شمال ائتلاف غړی دی. کرزي غواړی چې د فهیم په ملګرتیا د تاجیکو رایې تر لاسه کړي، خو د فهیم شتون ډېر جنجالونه ایجاد کړي دي. ملګرو ملتونو او د بشر د حقوقو ډلو د فهیم پر تېرو ناروا اعمالو باندې کلک انتقادونه کړي دي.

د ۲۰۰۴ په انتخاباتو کې، ۱۸ کانديدانو برخه اخیستي وه. کرزي د انتخاباتو په لمړي پړاو کې د رایو ۵۵ فیصده وگټله.

همدا اوس، د کرزي انتخاباتي رقیبان وایی کرزي د دولتي منابعو څخه پخپل کمپین کې گټه اخلي.

بل پلو، د برتانيې ټلگراف ورځپاڼه د جون پر ۱۶ ليکي: ولسمشر حامدکرزي پدې مهتم دی چې د جمهوري رياست مقام د گټلو لپاره يې د (بدماشانو او ډانگيانو) سره ايتلاف کړی دی.

ورځپاڼه ادامه ورکوي او ليکي: جنرال رشيد دوستم هغه بدنامه او ظالم اوزبک جنگسالار دی چې مليشاووی يې په غلا، وحشت، او قتل شهرت لري. هغه تېر کال په موقتي توگه هغه وخت له خپلي دندې څخه گوښه کړای سو چې خپل يو سياسي رقيب يې برمه او شکنجه کړ.

د هغه وخت راهيسی دوستم به ترکيې کي اوسيده. خو کله چې جنرال دوستم په راتلونکو انتخاباتو کې د کرزي ملاتړ وکړ، کرزی اوس وايي د دوستم ټول دولتي حقوق ساتلی دی، او هغه کولای سی چې ازادنه عمل وکړي.

پدې تېرو څو مياشتو کې، کرزی د قومي ملشیاوو د مشرانو سره ناروا او جنجالی ايتلافونه کړی دی. په کابل کې، ځيني غربي دپلوماتان د کرزي همدې معاملو سخت اندېښمن کړی دی. هغوی وايي: ددغو جنگسالارانو په شتون کې د ملک پرمختگ او انکشاف يو هسي خوشي خوب او خيال دی.

يو غربي دپلومات وايي: (هغوی بدماشان او ډاکوگان دي. که چيری يو سړی د توپک په چلولو کې مهارت ولری، دا ددې مانا نلري چې هغه به حتما د ملک په چلولو کې هم مهارت لري.)

غربي دپلوماتان وايي: د کرزي په حکومت کي د همدغو کسانو حاکميت چې د افغانستان په تياو کونکی کورنی جنگونو کې يې اساسی ونډه لرله، اوس همدا توپکيان د افغانستان د بياودانولو په لاره کي اساسی خنډونه دي.

په همدې لړ کي، د سنډي ابزرور د جون پر ۱۳ ليکي: اشرف غني د حامد کرزي يوازی جدي سياسي رقيب دی. اشرف غني د (يو نوي پيل) په نامه خپل انتخاباتي کمپين پيل کړی دی. اشرف غني وايي: (دا يو فاسد حکومت دی چې هم د بشر له حقوقو څخه سرغړونه کوی، هم تشدد او مرگ ژوبلي ته دوام ورکوي، او هم د بيت المال او عامه خلکو شتمني لوټ او تالا کوی.)

اشرف غني په خټه پښتون او په ۱۹۴۹ کي کابل ته څيرمه په يوه کلي کي رېږېدلی دی. هغه په خارج کې عالی تحصیلات کړی دی. کله چې اشرف غني د ماليې وزير وو، هغه د افغانستان د کليوالي سيمو د جوړولو لپاره موثر کامونه اخيستي وه. هغه وايي، (څه د پاسه ۵۰۰ ميلونه ډالره د کليوالي پراختيا په غرض ولگېدې. هغه زياتوي، کليوال افغانان زما رغ پيژني. په افغانستان کي يوازي ما د کليوالي انکشاف مسله را پورته کړېده. په هر کلي کي افغانان ماته غور نيسي او زما سره نژدېکت او تړاو پيدا کوی.)

ورځپاڼه زياتوي اشرف غني په ټولو کانديدانو کي عصری، فعال، او مخکښ دی. هغه يوه نوي ويب پاڼه هم لري. د هغه په انکشافی پروگرام کې د يوه ميلون نوي کورونو جوړول، د يو ميلون نوي کارونو ايجادول، د ۱۰۰۰۰۰ ميگاواټ برق توليدول، د افغانستان مرکزي سيمی پرايستل، او د کليوالي خلکو ورځنی عايد له يوه ډالر څخه څلورو ډالرو ته جگول شامل دي. اشرف غني وايي: پراخه او مزمنه بېکاري ځوانان طالبانو ته ورکشوي.

اشرف غني وايي، (زما پلان دا دی چې په دوو کلونو کي ۶۰ فيصده افغانان ووايي چې افغانستان پر سمه لار روان دی. زه اقتصادي پلان لرم، خو کرزی د ملک د ابادولو لپاره هيڅ مناسب پلان او ستراتيژي نلري.)